Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Андреевская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Геннадия  Андреевича Приходько

ПРИКАЗ
31.08.2024 г                                                                                              № 174
с. Андреевка

Об организации Родительского контроля за осуществлением горячего
питания в МКОУ Андреевской СОШ
На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и ст.37 Федерального закона от 20.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в российской Федерации» в части совершенствования правового регулирования вопросов обеспечения качества пищевых продуктов»; «Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» от 18.05.2020г.; Положения о родительском контроле организации и качества питания обучающихся», в
целях улучшения работы по организации горячего питания обучающихся школы в школьной столовой в 2024-2025 учебном году.
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Создать инициативную группу по проведению мероприятий родительского контроля за организацией горячего питания обучающихся в школьной столовой, в состав которой включить по 1 представителю (родителю) от каждого класса.
2.  Осуществлять работу в соответствии с  Положеним «О порядке доступа законных представителей обучающихся в помещение для приема пищи».
3.  Утвердить план работы инициативной группы по контролю за организацией горячего питания обучающихся в 2024-2025 учебном году (Приложение 1).
4.  При проведении родительского контроля за организацией горячего питания в школе членами инициативной группы могут быть оценены:
-  соответствие приготовленных блюд утвержденному меню;
- санитарно-техническое содержание обеденного зала, обеденной мебели, столовой
- условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся;
-  наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу;
- объем и вид пищевых отходов после приема пищи;
-  вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей и родителей или законных представителей;

- информирование родителей и детей о здоровом питании;
- соблюдение графика работы столовой.
5.  Результаты контроля обсуждать на заседаниях, планерках и делать
[image: C:\Users\Александр-ПК\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Word\SCAN0758.jpg]

[bookmark: _GoBack]Приложение 1

к приказу № ___  от 31.08.2024

Примерный план
работы Родительского контроля по контролю за организацией горячего питания в столовой в МКОУ Андреевской СОШ
на 2024 – 2025 учебный год.
 ЦЕЛЬ: создание условий, способствующих укреплению здоровья, формированию навыков правильного питания, поиск новых форм обслуживания детей.
Основные задачи:
- оценка благоприятных условий для организации рационального питания обучающихся;
- решение вопросов качественного и здорового питания обучающихся; - пропаганда основ здорового питания среди родителей и детей;
 - повышение культуры питания;
- контроль за обеспечением санитарно-гигиенической безопасности питания;
- контроль за соответствием меню с реализуемыми блюдами; - выявления вкусовых предпочтений обучающихся;
- информирование родителей на родительских собраниях, о выявленных нарушениях и их устранении;
- помощь классным руководителям в организации мероприятий по пропаганде здорового питания среди обучающихся и родителей.

image1.jpeg
- cobmoienne rpaduka paGoTsl CTOTOBOIL,

5. PesynbTarel koHTpoms o6Cyxkmath Ha 3aCelaHmAX, IUIAHepKaX M Jenarh
COOOIMIEHHST Ha OBIIEIIKOILHBIX U KIACCHBIX POMTEIBCKUX COOpaHMSIX.

6. OpraHusaius poauTenbCKOro KOHTDOJISL MOXET OCYIIECTBIATHCS B (hopme
aHKETHpOBaHUs pojuTeneit u jereit (Ilpunoxkenue 2) M 3amoaHEHMH (hopmbr
oueHouHoro smcra (Iprnoxenne 3)

7. WTOrM pOAMTENBCKOrO KOHTONA I0BOAUTE JI0  CBEICHUS POJIUTENBCKOIR
OOIICCTBENHOCTH B paMKkaX  OGMIEIIKONbHBIX POIMTENbCKUX  cOOpaHui,
TIOCPENCTBOM DJIEKTPOHHOM MOYThI, Yepe3 ODUIHaNbHbie pecypebl.

8. Mnmmmarmroii rpynme TPOBOZNTD  POJUTEILCKAN KOHTPOJIb OpraHH3aIiH
[OPSTIEro UTAHHUS B IIKOJIE, HE PEXKE ABYX PA3 B HEAECITIO.

9 KOHTpONIb HCHONHEHHS HacTOSmIEro NIPHKa3a BO3JIOKHTb HA 3aMECTUTENs
JupekTopa mo BP. ;

JloBbI10BHY

C npHKa30M 03HAKOMJICHBI:
o U. 0. Toanmcs Jlara

Mumenko Cernana Bacuibesna Lolee z;_y Lo 37 8F pilY <